
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

      Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

1 
 

 
Resolución Jefatural N°  003 -2024-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI/UGIRD 

              
Lima, 31 de enero del 2024 
 
VISTOS: El Memorando N° 00161-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UGIRD de la 

Unidad Gerencial de Infraestructura de Riego y Drenaje, el Informe Nº 096-2024-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI-UGIRD- SUGEP, de la Subunidad Gerencial de Estudios y Proyectos de 
Infraestructura de Riego y Drenaje y el Informe Nº 010-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-
UGIRD-SUGEP/JDSP, del Coordinador de Recursos Ordinarios, la Unidad Gerencial de 
Infraestructura de Riego y Drenaje; el Informe Legal N°  0020-2024-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI-UAJ de la Unidad de Asesoría Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO:  
 
Que, mediante Contrato N° 067-2023-MIDAGRI-PSI, del 16 de noviembre del 

2023, se contrata los servicios del consultor de obras Lucio Pedro Gutiérrez Quispe, para 
la elaboración del Expediente Técnico de Saldo de Obra “Mejoramiento del sistema de 
riego Alto Plantanoyacu, distrito Nueva Cajamarca, provincia de Rioja - región San Martin” 
CUI N° 2135048, por un monto contractual de S/. 229,870.21 (Doscientos veintinueve mil, 
ochocientos setenta con 21/00 soles); 

 
Que, Mediante Contrato Civil N° 001-2023-MIDAGRI-PSI, del 28 de noviembre 

del 2023, se contrata al Consultor Edgardo Francisco Rojas Robles para el servicio de 
Supervisión de la elaboración del expediente técnico del saldo de obra del proyecto 
“Mejoramiento del sistema de riego Alto Plantanoyacu, distrito Nueva Cajamarca, provincia 
de Rioja - región San Martin” CUI N° 2135048, por un monto contractual de S/. 39,600.00 
(Treinta y nueve mil seiscientos soles); 

 
Que, mediante Carta N° 02-2024-LPGQ/PSI, del 18 de enero del 2024, el 

consultor de obras presenta a la Supervisión la solicitud de Ampliación de Plazo N° 01, por 
un plazo adicional de 15 días calendario, por causas no atribuibles a las partes y cuyas 
causales descritas por el consultor son: las dificultades en la realización de trabajos de 
topografía en la zona de canal Miraflores; y, la necesidad de incorporar como meta del 
proyecto la construcción de una bocatoma en el rio Plantanoyacu; 

 
Que, mediante Carta N° 03-2024-EFRR-SUPERVISOR-CANAL PLATANOYACU/ 

PSI, el Ing. Edgardo Francisco Rojas Robles, Supervisor del servicio en atención, traslada 
a la Entidad la solicitud de ampliación de plazo N° 01, otorgando opinión favorable a la 
misma 

 
Que, mediante Memorando N° 00161-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UGIRD, del 

26 de enero de 2024, recibido por la Unidad de Asesoría Jurídica - UAJ el 30 de enero de 
2024, estando al Informe Nº 096-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD- SUGEP, de la 
Subunidad Gerencial de Estudios y Proyectos de Infraestructura de Riego y Drenaje y el 
Informe Nº 010-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD-SUGEP/JDSP, del Coordinador de 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

      Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

2 
 

Recursos Ordinarios, la Unidad Gerencial de Infraestructura de Riego y Drenaje emite 
opinión técnica bajo el siguiente análisis y conclusiones: 

(..) 

 
(…) 

 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

      Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

3 
 

 
(…)  

  
Que, el artículo 34 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF, 
dispone lo siguiente: 

 
“Artículo 34. Modificaciones al contrato  
34.1 El contrato puede modificarse en los supuestos contemplados en la Ley y el reglamento, 
por orden de la Entidad o a solicitud del contratista, para alcanzar la finalidad del contrato de 
manera oportuna y eficiente. En este último caso la modificación debe ser aprobada por la 
Entidad. Dichas modificaciones no deben afectar el equilibrio económico financiero del contrato; 
en caso contrario, la parte beneficiada debe compensar económicamente a la parte perjudicada 
para restablecer dicho equilibrio, en atención al principio de equidad.  
 
34.2 El contrato puede ser modificado en los siguientes supuestos: i) ejecución de 
prestaciones adicionales, ii) reducción de prestaciones, iii) autorización de ampliaciones de 
plazo, y (iv) otros contemplados en la Ley y el reglamento. 
(…) 
34.9 El contratista puede solicitar la ampliación del plazo pactado por atrasos y 
paralizaciones ajenas a su voluntad debidamente comprobados y que modifiquen el plazo 
contractual de acuerdo a lo que establezca el reglamento. 
(…)” (resaltado es agregado); 

 
Que, el artículo 158 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 

aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y sus modificatorias, dispone que: 
 
“Artículo 158. Ampliación del plazo contractual 
158.1. Procede la ampliación del plazo en los siguientes casos: 
 
a) Cuando se aprueba el adicional, siempre y cuando afecte el plazo. En este caso, el contratista 

amplía el plazo de las garantías que hubiere otorgado. 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

      Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

4 
 

b) Por atrasos y/o paralizaciones no imputables al contratista. 
 

158.2. El contratista solicita la ampliación dentro de los siete (7) días hábiles siguientes a la 
notificación de la aprobación del adicional o de finalizado el hecho generador del atraso o 
paralización. 
 
158.3. La Entidad resuelve dicha solicitud y notifica su decisión al contratista en el plazo de 
diez (10) días hábiles, computado desde el día siguiente de su presentación. De no existir 
pronunciamiento expreso, se tiene por aprobada la solicitud del contratista, bajo responsabilidad 
del Titular de la Entidad. 
(…)” (resaltado es agregado); 
 
Que, mediante Informe Legal Nº 0020-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ, la 

Unidad de Asesoría Jurídica indica que de acuerdo a lo expuesto por la Unidad Gerencial 
de Infraestructura de Riego y Drenaje   corresponde declarar improcedente la solicitud de 
ampliación de plazo Nº 01 presentada por el consultor LUCIO PEDRO GUTIERREZ 
QUISPE, en el marco del Contrato N° 067-2023-MIDAGRI-PSI, de fecha 16 de noviembre 
del 2023, para el servicio de elaboración del Expediente Técnico de Saldo de Obra 
“Mejoramiento del sistema de riego Alto Plantanoyacu, distrito Nueva Cajamarca, provincia 
de Rioja - región San Martin” CUI N° 2135048, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 158 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado; 

 
Estando a la normativa citada y a las conclusiones y recomendaciones vertidas 

en los informes técnicos precedentemente reseñados; corresponde declarar improcedente 
la solicitud de ampliación de plazo Nº 01, presentada por el consultor LUCIO PEDRO 
GUTIERREZ QUISPE, en el marco del Contrato N° 067-2023-MIDAGRI-PSI, de fecha 16 
de noviembre del 2023, para el servicio de elaboración del Expediente Técnico de Saldo 
de Obra “Mejoramiento del sistema de riego Alto Plantanoyacu, distrito Nueva Cajamarca, 
provincia de Rioja - región San Martin” CUI N° 2135048; 

 
Con el visado de la Subunidad Gerencial de Estudios y Proyectos de 

Infraestructura de Riego y Drenaje; 

 
Que, de conformidad con las funciones establecidas en los Lineamientos de 

Gestión de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de Irrigaciones (PSI), aprobados 
mediante Resolución Ministerial N° 0084-2020-MINAGRI, y en uso de las facultades 
conferidas en la Resolución Directoral N° 003-2024-MIDAGRI-PSI; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Declarar IMPROCEDENTE la solicitud de ampliación de plazo Nº 01, 

presentada por el consultor LUCIO PEDRO GUTIERREZ QUISPE, en el marco del 
Contrato N° 067-2023-MIDAGRI-PSI, de fecha 16 de noviembre del 2023, para el servicio 
de elaboración del Expediente Técnico de Saldo de Obra “Mejoramiento del sistema de 
riego Alto Plantanoyacu, distrito Nueva Cajamarca, provincia de Rioja - región San Martin” 
CUI N° 2135048, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente 
Resolución. 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

      Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

5 
 

 
Artículo 2.- Notificar la presente Resolución al consultor LUCIO PEDRO 

GUTIERREZ QUISPE y al supervisor del servicio el Sr. Edgardo Francisco Rojas Robles.  
 
Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente en el portal web institucional 

de la Entidad (www.psi.gob.pe). 
 
Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 

MARTHA MABEL CHUMBES MARIN 
UNIDAD GERENCIAL DE INFRAESTRUCTURA DE RIEGO Y DRENAJE 

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES         
 

 

http://www.psi.gob.pe/

		2024-02-01T08:38:26-0500
	SICCHA PEREZ Julio Dietrich FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°


		2024-02-01T08:38:39-0500
	SICCHA PEREZ Julio Dietrich FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°


		2024-02-01T08:38:44-0500
	SICCHA PEREZ Julio Dietrich FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°


		2024-02-01T08:38:49-0500
	SICCHA PEREZ Julio Dietrich FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°


		2024-02-01T08:38:53-0500
	SICCHA PEREZ Julio Dietrich FAU 20414868216 hard
	Doy V° B°


		2024-02-01T10:16:21-0500
	CHUMBES MARIN Martha Mabel FAU 20414868216 hard
	Soy el autor del documento




